— 1 —

宣字〔2021〕23 号

关于党史学习教育规定动作及相关要求的通知

各单位：

为进一步深刻学习领会习近平总书记在党史学习教育动员大

会上的重要讲话精神，落实教育部党史学习教育工作要求和中管

高校党史学习教育第十二指导组在 6 月 7 日“陕西六所高校党史

学习教育活动工作交流座谈会”上的工作安排，结合学校党史学

习教育实施方案，分类制定了党史学习教育规定动作及相关要求，

具体通知如下。

一、教育部关于党史学习教育的规定动作清单(25 个)

(一)动员部署(2 个)

1.制定学校党史学习教育实施方案。

2.召开动员大会。

(二)学习研讨(10 个)

3.党员干部“七一”前每月至少开展一次专题学习研讨。

4.党员开展自学。

5.校、院两级党委理论学习中心组至少进行 4 次专题学习研

— 2 —

讨。

6.学校党委领导班子开展联学、带头导学。

7.党员依托支部组织生活开展丰富多彩的学习活动。

8.教师以每月党的创新理论学习为依托，将党史作为重点学

习内容。

9.学校党委领导班子成员、各级党组织负责人、先进典型“七

一”前后讲授专题党课。

10.开设党史学习教育专题培训班次或专门课程，年内完成党

员干部全体轮训。

11.选派人员参与教育部组织的各类示范培训。

12.组织党员干部开展实地研学。

(三)宣传教育、理论研究(5 个)

13.开设“四史”类思政课程。

14.梳理形成各具特色的“党史故事汇”。

15.参加“网上重走长征路”党史故事百所高校接力讲述活动。

16.参与“党在高校一百年——全国高校红色校史精品主题

展”。

17.“七一”前推出一批理论研究成果。

(四)学做结合(5 个)

18.开展“我为师生办实事”实践活动。

19.组织广大学生开展“永远跟党走”暑期社会实践活动。

20.组织广大教师开展革命传统教育、国情社情考察、社会实

践锻炼，开展师德师风警示教育，全面提高教师思想政治素质和

育人能力。

21.围绕五个重大主题，建立“学党史、助发展、开新局”工

— 3 —

作台账。

22.组织党员开展“学党史、践承诺、见行动”活动。

(五)两个生活会与总结收官(3 个)

23.开好专题组织生活会。

24.开好民主生活会。

25.做好工作总结。

二、学校党委及党员校领导应完成的规定动作及相关要求(24

个)

(一)动员部署(2 个)

1.制定学校党史学习教育实施方案。（责任单位：党委宣传部，

“七一”前完成）

2.召开动员大会。（责任单位：党委宣传部、学校办公室，“七

一”前完成）

(二)学习研讨(10 个)

3.党员校领导在中心组或者党组织关系所在党支部每月至少

开展一次专题学习研讨。（责任单位：党委宣传部、学校办公室，

“七一”前完成）

4.部署落实党员自学要求。（责任单位：党委宣传部，每月印

发指导意见，布置自学内容）

5.校党委理论学习中心组至少进行 4 次专题学习研讨。（责任

单位：党委宣传部、学校办公室）

6.党员校领导结合分管工作在校内二级单位开展联学、带头

导学。（责任单位：学校办公室）

7.教师以每月党的创新理论学习为依托，将党史作为重点学

习内容。（责任单位：党委教师工作部、各基层党委、党总支）

— 4 —

8.学生学习教育部党组编写的《中国共产党历史大学生读本》

等 8 本指定书目。（责任单位：党委学生工作部、各基层党委、党

总支）

9.党员校领导讲授专题党课。（责任单位：党委组织部、学校

办公室，“七一”前后完成）

10.开设党史学习教育专题培训班次或专门课程，年内完成党

员干部全体轮训。（责任单位：党委组织部）

11.选派人员参与教育部组织的各类示范培训。（责任单位：

党委组织部、党委教师工作部）

12.党员校领导结合实际情况开展实地研学。（责任单位：党

委宣传部、学校办公室）

(三)宣传教育、理论研究(5 个)

13.开设“四史”类思政课程。（责任单位：教务处、研究生

院、马克思主义学院）

14.梳理形成各具特色的“党史故事汇”。（责任单位：党委宣

传部）

15.参加“网上重走长征路”党史故事百所高校接力讲述活动。

（责任单位：党委学生工作部）

16.参与“党在高校一百年——全国高校红色校史精品主题

展”。（责任单位：党委宣传部）

17.结合党史学习教育开展理论研究。（责任单位：马克思主

义学院、科学技术研究院、党委宣传部，“七一”前推出一批理论

研究成果）

(四)学做结合(4 个)

18.开展“我为师生办实事”实践活动。（责任单位：学校办

— 5 —

公室、党委宣传部，制定学校党委工作内容和校领导工作台账）

19.组织广大学生开展“永远跟党走”暑期社会实践活动。（责

任单位：校团委、党委学生工作部）

20.组织广大教师开展革命传统教育、国情社情考察、社会实

践锻炼，开展师德师风警示教育，全面提高教师思想政治素质和

育人能力。（责任单位：党委教师工作部、各基层党委、党总支）

21.围绕五个重大问题，建立“学党史、助发展、开新局”工

作台账。（责任单位：学校办公室、党委宣传部，协调相关部门制

定专题工作台账）

(五)两个生活会与工作总结(3 个)

22.开好专题组织生活会。（责任单位：党委组织部，党员校

领导参加所在党支部组织生活会，“七一”前后完成）

23.年底前开好学校领导班子民主生活会。（责任单位：学校

办公室、党委组织部）

24.做好工作总结。（责任单位：党委宣传部、学校办公室）

三、基层党委、党总支及六级以上党员领导人员应完成的规

定动作及相关要求(16 个)

(一)动员部署(2 个)

1.基层党委制定本单位党史学习教育实施方案。（责任单位：

各基层党委、党总支，“七一”前完成）

2.广泛开展动员。（责任单位：各基层党委、党总支，“七一”

前完成）

(二)学习研讨(7 个)

3.党员领导人员每月至少在党委中心组或者党支部开展一次

专题学习研讨。（责任单位：各基层党委、党总支，“七一”前完

— 6 —

成）

4.开展自学。（责任单位：党委宣传部，每月印发指导意见，

布置自学内容）

5.院级党委理论学习中心组至少进行 4 次专题学习研讨。（责

任单位：各基层党委、党总支）

6.党员领导人员结合工作分工在师生党支部开展联学、带头

导学。（责任单位：各基层党委、党总支）

7.指导师生党支部以“三会一课”、主题党日等形式，开展丰

富多彩的学习活动。（责任单位：各基层党委、党总支，“七一”

前学校党员每月至少开展一次专题学习研讨）

8.党员领导人员、各级党组织负责人、先进典型讲授专题党

课。（责任单位：党委组织部、党委宣传部、各基层党委、党总支，

“七一”前后完成）

9.组织党员干部开展实地研学。（责任单位：各基层党委、党

总支）

(三)宣传教育、理论研究(2 个)

10.积极宣传本单位党史学习教育的特色和经验。（责任单位：

各基层党委、党总支）

11.推出一些理论研究成果。（责任单位：各基层党委、党总

支）

(四)学做结合(2 个)

12.开展“我为师生办实事”实践活动。（责任单位：各基层

党委、党总支按照学校实践活动要求，制定本单位领导班子和党

员领导人员工作台账。机关党委负责指导各机关党支部和党员领

导人员制定工作台账）

— 7 —

13.组织党员开展“学党史、践承诺、见行动”活动。（责任

单位：各基层党委、党总支按照学校分类指导要求，指导所属党

支部建立党员干部工作台账）

(五)两个生活会与工作总结(3 个)

14.开好专题组织生活会。（责任单位：党委组织部、各基层

党委、党总支，党员干部参加所在党支部的专题组织生活会，“七

一”前后完成）

15.年底开好本单位领导班子民主生活会。（责任单位：党委

组织部、各基层党委、党总支）

16.做好工作总结。（责任单位：各基层党委、党总支）

西北工业大学党史学习教育领导小组办公室

（党委宣传部代章）

2021 年 6 月 17 日

Z

— 8 —

中共西北工业大学委员会宣传部 2021 年 6月 17 日印发